ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

          Số:             /UBND-NC

V/v đảm bảo các điều kiện phục vụ

hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám thành công và Quốc khánh

nước CHXHCN Việt Nam

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

                   Kính gửi: Chủ tịch UBND các phường, xã

Thực hiện Quyết định số 12-QĐ/BCĐTW ngày 10/6/2025 của Ban chỉ đạo

Trung ương kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước

trong 3 năm 2023-2025 phê duyệt Đề án tổng thể các hoạt động kỷ niệm 80 năm

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Kế hoạch số 173/KH-UBND

ngày 02/7/2025 của UBND thành phố Hà Nội tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu

hành 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), trong đó:

* Chương trình Sơ duyệt Lễ kỷ niệm:  20h00 ngày 27 tháng 8 năm 2025 (thứ Tư).

* Chương trình Tổng duyệt Lễ kỷ niệm: 06h30 ngày 30 tháng 8 năm 2025 (thứ Bảy).

* Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành: 06h30 ngày 02 tháng 9 năm 2025 (thứ Ba).

Thực hiện ý kiến chỉ đạo kết luận của Đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Ủy viên Bộ

Chính trị, Bí thư Thành ủy Hà Nội tại Hội nghị nghe các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ

chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diều hành kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành

công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc khành nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 – 02/9/2025);  Để triển khai thực hiện các nhiệm vụ phục vụ các hoạt

động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 80 năm Cách mạng tháng Tám

thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội đề nghị Chủ tịch

UBND các xã, phường triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

- Phối hợp Công an Thành phố, Sở Xây dựng và các cơ quan chức năng thực hiện

các phương án phân luồng, điều tiết giao thông, điều tiết lưu lượng quần chúng Nhân

dân (ưu tiên các đối tượng người có công, người cao tuổi); đảm bảo an ninh, trật tự trên

địa bàn có lực lượng diễu binh, diễu hành đi qua trong thời gian tổ chức sơ duyệt, tổng

duyệt và Lễ kỷ niệm diễu binh diễu hành. Tăng cường bố trí lực lượng đảm bảo an ninh,

trật tự, phòng chống cháy nổ tại các điểm đông người, điểm tập kết, khán đài, đường

phố, điểm đặt màn hình LED và đặt các thiết bị kỹ thuật phục vụ thông tin liên lạc, phát

thanh, truyền hình, điểm cung ứng nhu yếu phẩm hậu cần; khẩn trương rà soát, điều

chỉnh bố trí hệ thống bồn hoa, tiểu cảnh đảm bảo gọn, sạch nhằm đáp ứng tối đa không

gian dành cho Nhân dân tham gia các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường cân đối các vị trí lắp đặt,

thay thế ngay những nhà vệ sinh bị hỏng, bố trí lực lượng quản lý và vận hành các

nhà vệ sinh lưu động đảm bảo phù hợp, an toàn, thuận tiện sử dụng phục vụ Nhân

dân; xử lý, thu gom rác thải, đảm bảo đường phố sạch đẹp ngay sau khi kết thúc

các hoạt động sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ kỷ niệm diễu binh diễu hành.

- UBND các xã phường: Hoàn Kiếm, Hà Đông, Nam Từ Liêm, Tây Hồ, Hai Bà

Trưng chủ động phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô và các cơ quan, đơn vị  liên quan được

UBND Thành phố giao nhiệm vụ tại Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 22/8/2025 của

UBND Thành phố về tổ chức bắn pháo hoa nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); bảo đảm an ninh trật tự, an toàn

giao thông tại các điểm, khu vực bắn pháo hoa và bảo đảm an toàn tuyệt đối về người,

trang thiết bị trước, trong và sau khi bắn pháo hoa.

- Tăng cường thông tin, truyên truyền tới Nhân dân cư trú trên địa bàn và du

khách thực hiện nếp sống văn minh, ý thức giữ vệ sinh môi trường, nghiêm chỉnh

chấp hành luật giao thông và tuyệt đối tuân thủ sự điều hành của các lực lượng chức

năng khi tham gia các hoạt động kỷ niệm; Không để tình trạng lều, bạt tự phát trên

vỉa hè, lấn chiếm lòng đường các tuyến phố có xe đại biểu và đoàn diễu hành đi qua;

Hướng dẫn, thông báo để Nhân dân biết về các hoạt động kỷ niệm được đăng tải trên

các phương tiện truyền thông, báo chí chính thống và trên và website tuyên truyền

kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩaViệt Nam.

- Bố trí lực lượng trực, phối hợp Sở Du lịch thực hiện công tác đón tiếp đại biểu

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương dự Lễ Kỷ niệm, diễu binh, điều hành lưu

trú tại các khách sạn trên địa bàn, đảm bảo trang trọng, chu đáo, trọng thị.

UBND Thành phố đề nghị UBND các phường, xã triển khai hiệu quả các nhiệm

vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam TP Hà Nội;

   (Để phối hợp chỉ đạo)

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- PCT Thường trực UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;

- Bí thư các phường, xã (để chỉ đạo);

  Các sở: Xây dựng, Du lịch, Y tế,

  VH&TT, NN&MT;

- VPUB: CVP, các PCVP,

  Các phòng: NC, KGVX, ĐT, NNMT;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2025-08-27T12:02:54+0700

		2025-08-27T12:09:17+0700

		2025-08-27T12:48:01+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-08-27T14:07:37+0700

		2025-08-27T14:15:13+0700

		2025-08-27T14:15:13+0700

		2025-08-27T14:15:13+0700

		2025-08-27T14:15:13+0700